Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público

por tempo indeterminado para preenchimento de três postos de trabalho da Carreira de

Técnico de Informática Grau 1, Nível 1- Aviso (extrato) n.º 13528/2023 - DR 2ª Série N.º

136 de 14 de julho, Publicação na BEP- OE202307/0555 e OE202307/0556 - Ref.ª B

ATA N.º 4

Aos dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas, o júri reuniu na

sede do Instituto Português do Mar e da Atmosfera I.P., doravante designado por IPMA, sito na

Rua C do Aeroporto de Lisboa, 1479-077 Lisboa, estando presentes, Paula Alexandra da Cunha

Almeida, Chefe da Divisão de Sistemas de Informação e Comunicações, na qualidade de Presidente

do Júri, Fernando Hugo Dias Oliveira, Técnico de Informática da Divisão de Sistemas de

Informação e Comunicações, como 1.º Vogal efetivo, que substituirá o Presidente do júri nas suas

faltas e impedimentos, e André Filipe Cardoso Braga Agostinho, Chefe da Divisão de Recursos

Humanos., como 2.º Vogal efetivo. -----------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos, proposta pela presidente do júri e aprovada

por unanimidade: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um: Avaliação dos métodos de avaliação – prova de conhecimentos e avaliação

curricular------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: Aplicação da fórmula de ordenação final e elaboração do projeto de lista de

ordenação final----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três: Notificação dos candidatos da ordenação final obtida-------------------------------------

Ponto Um: Após aplicação da grelha de correção da prova de conhecimentos realizada aos candidatos

admitidos àquele método de seleção, resultaram as classificações abaixo indicadas, para ambos os perfis,

ordenadas alfabeticamente, que serão publicadas em local visível e público, bem como na página

eletrónica do IPMA, IP, cumprindo o disposto na legislação em vigor: -------------------------------------

1.1 Candidatos admitidos ao perfil 1:  ------------------------------------------------------------------------------

Candidatos(as) Admitidos(as) Método de seleção Avaliação

Carlos Alexandre Ribeiro Frade Prova de Conhecimentos 2,58

João Miguel Oliveira Sousa Conde Prova de Conhecimentos 11,95

1.2 Candidatos admitidos ao perfil 2:

Para o Perfil 2, o júri procedeu também à aplicação do método de seleção de avaliação curricular, ao

candidato ao Perfil 2, Rui Miguel Pinto Balhinha, do qual resulta a classificação abaixo.

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Candidatos(as) Admitidos(as) Métodos de seleção Avaliação

Carlos Alexandre Ribeiro Frade Prova de Conhecimentos 2,58

João Miguel Oliveira Sousa Conde Prova de Conhecimentos 11,95

Luís Ferreira Gonçalves Prova de Conhecimentos 13,32

Rui Miguel Pinto Balhinha Avaliação Curricular 16,13

Ponto Dois………………………………………………………………………………………….

Relativamente ao ponto dois da ordem de trabalhos, o júri do procedimento concursal comum em

epígrafe e cumprindo com o disposto no aviso de abertura publicado na Bolsa de Emprego Público,

obteve a seguinte classificação final: -----------------------------------------------------------------------------

CF = 100% AC ou CF = 100% PC -----------------------------------------------------------------------------

Onde: CF = Classificação Final; AC = Avaliação Curricular; PC = Prova de Conhecimentos --------

2.1 Perfil 1: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidatos(as) AC/PC
(100%)

CF
(CF=100% AC) ou (CF= 100% PC)

Carlos Alexandre Ribeiro Frade 2,58 2,58

João Miguel Oliveira Sousa Conde 11,95 11,95

2.2 Perfil 2: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidatos(as) AC/PC
(100%)

CF
(CF=100% AC) ou (CF= 100% PC)

Carlos Alexandre Ribeiro Frade 2,58 2,58

João Miguel Oliveira Sousa Conde  11,95 11,95

Luís Ferreira Gonçalves 13,32 13,32

Rui Miguel Pinto Balhinha 16,13 16,13

Depois de aplicada a fórmula de ordenação final, elaborou o júri o seguinte projeto de lista unitária

de ordenação final: --------------------------------------------------------------------------------------------------

2.3 Perfil 1: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordenação final Candidatos(as) CF

1 João Miguel Oliveira Sousa Conde 11,95

2.3.1 O júri deliberou, por unanimidade, excluir do procedimento concursal o candidato, Carlos

Alexandre Ribeiro Frade, por ter obtido uma valoração inferior a 9,5 valores na prova de

conhecimentos, conforme o disposto no Ponto 18.1 do aviso de abertura, publicitado na Bolsa de

Emprego Público com o código de oferta OE202307/0549.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

2.4 Perfil 2: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordenação final                    Candidatos(as) CF

1 Rui Miguel Pinto Balhinha 16,13

2 Luís Ferreira Gonçalves 13,32

3 João Miguel Oliveira Sousa Conde 11,95

2.4.1 O júri deliberou, por unanimidade, excluir do procedimento concursal o candidato, Carlos

Alexandre Ribeiro Frade, por ter obtido uma valoração inferior a 9,5 valores na prova de

conhecimentos, conforme o disposto no Ponto 18.1 do aviso de abertura, publicitado na Bolsa de

Emprego Público com o código de oferta OE202307/0549.

Ponto Três: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou informar através de correio eletrónico, para no âmbito do exercício do direito de

participação dos interessados, e no prazo de 10 dias úteis, de acordo com os artigos 100.º e 122.º do

CPA, dizer por escrito o que se lhe oferecer, mediante preenchimento de formulário obrigatório,

disponível em https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-

PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf  --------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião a qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e

achada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri nela presentes…………………...

PRESIDENTE DO JÚRI,

_________________________________

(Paula Alexandra da Cunha Almeida)

1.º VOGAL EFETIVO

___________________________

(Fernando Hugo Dias Oliveira)

2.º VOGAL EFETIVO

_____________________________________

(André Filipe Cardoso Braga Agostinho)

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf
https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf

		2023-11-02T16:08:02+0000
	PAULA ALEXANDRA DA CUNHA ALMEIDA

		2023-11-02T16:16:17+0000
	Lisboa
	FERNANDO HUGO DIAS DE OLIVEIRA
	Visto

		2023-11-02T16:17:54+0000
	André Agostinho